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  Na klzkej vozovke v noci na stredu 29. novembra na obchvate 
Svidníka havaroval srbský kamión. Nehoda sa stala okolo pol 
druhej v noci. Kamión plne naložený balíkmi rašeliny smeroval z 
Litvy do Srbska, no nedošiel. Dôvodom bola zrejme poľadovica. 

Po nehode kamióna na svidníckom obchvate vytiekla do Ladomírky nafta 

  Srbský vodič dostal na svidníckom obchvate šmyk na klzkej vozovke, s plne 
naloženým kamiónom prešiel do protismeru a vletel do priekopy vedľa cesty. 
Náves blokoval jeden jazdný pruh. 
  Šofér po nehode nenafúkal, prevážaný tovar v špeciálnych vreciach museli 
vyložiť, až potom mohli kamión vytiahnuť na cestu. Premávku regulovali po-
licajti a zasahovať museli aj hasiči. 
  Nielen na mieste nehody, ale aj pár stoviek metrov od nej. Z nádrže kamióna 
totiž vytekala nafta. Ako informoval operačný dôstojník Krajského riaditeľstva 
Hasičského a záchranného zboru v Prešove, zasahovalo desať príslušníkov 
z hasičských staníc Svidník, Stropkov a Prešov so štyrmi kusmi techniky. 
Hasiči o udalosti  informovali aj jednotky civilnej ochrany a krízového riadenia. 
  „Po našom príchode bola poškodená nádrž kamióna utesnená a pre-
vádzkové kvapaliny zozbierané. 
  Nakoľko došlo aj k úniku do blízkej rieky Ladomírka, boli postavené na 

  Na koncoročné odmeny sa môžu tešiť mestskí úradníci i za-
mestnanci technických služieb. V Sociálnom podniku mesta 
Svidník si na rozhodnutie o odmenách ešte musia počkať.

Kde majú odmeny isté a kde si musia počkať?

  Vyplatenie odmien potvrdila pre naše noviny PR manažérka mesta Svidník 
Kristína Tchirová. „Na základe platnej kolektívnej zmluvy sa pripravuje vy-
platenie jednorazovej koncoročnej odmeny v mesiaci december vo výške
200 €. Ide o zamestnancov mestského úradu, mestskej polície, chráne-
ných dielní a o opatrovateľky mesta Svidník.“ 
  Kristína Tchirová ďalej informovala, že k prípadným odmenám v Technických 
službách mesta Svidník a v Sociálnom podniku mesta Svidník sa majú vyjadriť 
ich riadiaci pracovníci.
  „Tradične sa vyplácajú odmeny na základe fi nančnej situácie a výsled-
ku hospodárenia. Inak tomu nebude ani v tomto roku a odmeny budú 

vyplatené každému zamestnancovi na základe výkonov a splnených 
úloh za celý rok. 
  Odmeny dostane každý zamestnanec, no nie v rovnakej výške,“ konšta-
toval pre naše noviny riaditeľ Technických služieb mesta Svidník Lukáš Dubec.
Pomerne nejasná je situácia s prípadnými odmenami v Sociálnom podniku 
mesta Svidník. 
  Vyjadrenie nám poskytol zástupca primátorky mesta Svidník Michal Goriščák, 
ktorý je zodpovedný za chod Sociálneho podniku mesta Svidník. 
„Koncoročné odmeny budú vyplatené podľa toho, ako to umožní fi nanč-
ná situácia Sociálneho podniku. V tejto chvíli výšku koncoročných od-
mien zamestnancov Sociálneho podniku neviem uviesť. Pätnásty deň v 
mesiaci je výplatný termín, dovtedy budeme vedieť, či odmeny vyplatíme 
a ak áno, v akej výške,“ povedal nám viceprimátor Svidníka Michal Goriščák.                                                                          

 (ps)

vodnú hladinu dve norné steny,“ konštatoval veliteľ hasičského výjazdu 
Vladimír Lipták z Okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru 
vo Svidníku.

 (ps)

Z nádrže kamióna vytekala nafta. Došlo aj k úniku do blízkej rieky 
Ladomírka a hasiči museli postaviť norné steny na hladine rieky...  
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  Mala ich vydierať hrozbou straty zamestnania a museli jej 
mesačne odovzdávať časť platu. Takto znie obžaloba voči dlho-
ročnej riaditeľke Základnej školy v Kružlovej Oľge Krištofovej. 
Už takmer osem mesiacov funkciu nevykonáva  a v uplynulý 
pondelok 27. novembra sa prvýkrát postavila pred súd.

Dlhoročná riaditeľka školy v Kružlovej Oľga Krištofová sa postavila pred súd 

  Dlhoročná riaditeľka mala vydierať štyroch svojich kolegov. Troch pedagó-
gov a jedného nepedagogického zamestnanca. Dvaja už v škole nepôsobia. 
„Úmyselne vyvolávala obavy zo straty zamestnania a následne pod 
hrozbou straty zamestnania nútila poškodených, aby traja z nich, každý 
osobitne z mesačnej mzdy odovzdával jej osobne a jeden osobe, ktorú 
ona určila, fi nančné čiast-
ky, výšku ktorých určila a 
osobne oznámila jednot-
livým poškodeným,“ čítal 
obžalobu prokurátor Okres-
nej prokuratúry vo Svidníku. 
Celkovo jej podľa obžaloby 
údajne odovzdali takmer 
10-tisíc eur. 
  Oľga Krištofová je tak obža-
lovaná zo zločinu vydierania. 
Dvaja z poškodených na vy-
platení škody trvajú, zvyšní 
dvaja sa bez vysvetlenia toh-
to práva vzdali a požadujú 
len verejné ospravedlnenie.
  Obžalovaná riaditeľka na 
hlavnom pojednávaní odmietla vypovedať. Sudkyňa Okresného súdu Bardejov, 
pracovisko Svidník Jana Gombárová preto čítala jej výpoveď z prípravného 
konania. V ňom Oľga Krištofová akékoľvek obvinenia odmietla. Na súde pred-
sa len pár slov vyriekla. „V tejto veci chcem povedať, že som nevinná.“ 
  Na pojednávaní okrem štyroch poškodených, ktorých mala Oľga Krištofová 
vydierať, bola aj predsedníčka Krajskej rady Odborového zväzu školstva v 
Prešove Darina Nagyová. 
  „Jednoducho tiež sa mi nepáči, že sa nechcela k tejto veci vyjadriť a 

možno podrobnejšie informovať súd o tom, ako to vlastne 
všetko prebiehalo,“ povedala pre médiá a Oľga Krištofová 
pri odchode z pojednávacej miestnosti na otázku, či sa ku 
skutku, ktorý jej kladú za vinu, reagovala: „Je to ich problém.“ 
Tieto slová počula aj predsedníčka Krajskej rady Odborového 
zväzu školstva v Prešove Darina Nagyová. „No na to vám 
neviem reagovať, lebo problém je to predovšetkým jej.“ 
V prípade dokázania viny hrozí Oľge Krištofovej trest odňatia 
slobody na štyri až desať rokov.
   Pripomeňme, že od prvého apríla je dlhoročná riaditeľka 
Základnej školy v Kružlovej Oľga Krištofová postavená mimo 
službu. Je doma, neučí, poberá 50 percent z platu a školu 
riadi dočasne poverený riaditeľ Marián Kovaľ. 

  Pojednávanie sudkyňa odročila na polovicu februára, kedy majú vypovedať 
prvé dve poškodená, no a krajská predsedníčka školských odborov potvrdila, 
že na Oľgu Krištofovú tiež podala trestné oznámenie v inej veci. 

(ps)

  Poslankyňa Národnej rady SR za stranu HLAS-sociálna demok-
racia (SD) z Hrabovčíka Alena Nováková už má svojich sistentov. 
Ako povedala pre naše noviny, asistentov poslancom za strany 
HLAS-SD určili z ich straníckej centrály.

Alena Nováková už má dvoch 
poslaneckých asistentov 

„Sú to všetko ľudia, ktorí sú v strane od začiatku, ktorí pre stranu veľa 
urobili a neboli na kandidátnej listine do Národnej rady,“ povedala Alena 
Nováková, ktorej poslaneckými asistentmi sú Tibor Kubica z Nového Mesta nad 
Váhom a Peter Čech z Prešova. 
 Pripomeňme, že asistentov po-
slancov Národnej rady SR platí 
samotná Národná rada SR a po-
slanci majú nárok aj na štátom 
preplácané poslanecké kancelárie. 
Alena Nováková si za svoju posla-
neckú kanceláriu vybrala aktuálnu 
kanceláriu Okresnej organizácie 
strany HLAS-SD vo Svidníku na 
Centrálnej ulici pri predajni pracov-
ných odevov. „Bolo by zbytočné, 
aby som si otvárala samostatnú 
kanceláriu, keďže naša stranícka 
kancelária vyhovuje potrebám,“ 
dodala pre naše noviny poslankyňa 
Národnej rady SR Alena Nováková. 

(ps)
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  Vyštudoval svidnícke gymnázium a ani len netušil, že jeho ži-
votná cesta povedie k tomu, že sa stane veterinárom. Rozhodol 
sa totiž až vo štvrtom ročníku. Peter Les mal však k zvieratám 
pozitívny vzťah už od malička, keďže vyrástol na dedine. Dnes 
má vo Svidníku vlastnú ambulanciu a my vám prinášame roz-
hovor s týmto sympatickým veterinárnym lekárom. 

Peter Les si vo Svidníku otvoril veterinárnu ambulanciu    
„Ešte v polovici štvrtého ročníka gymnázia som netušil, že sa stanem veterinárom“

  Aká bola Vaša ceste k liečeniu 
zvierat? Vedeli ste už v detstve, 
že budete veterinárny lekár alebo 
Vaše rozhodnutie bolo nejaké 
spontánne?
  „Cesta k liečeniu zvierat bola asi 
taká, že ešte v polovici štvrtého roč-
níka tu na Gymnáziu Duklianskych 
hrdinov som netušil, že sa stanem 
veterinárom. K zvieratám som mal 
vzťah od malička, keďže som vyrastal 
na dedine a chovali sme hospodárske 
zvieratá o ktoré som sa veľmi rád 
staral. Čiže niekde v podvedomí myš-
lienka o veterine asi bola, no prejavila 
sa spontánne až v štvrtom ročníku pri 
podávaní prihlášok na vysoké školy, 
keďže som maturoval z predmetov 
biológia a chémia. Potom prišlo šesť 
rokov štúdia veteriny.”
  Prečo ste sa rozhodli založiť si 
vlastnú veterinárnu ambulanciu? A 
prečo práve vo Svidníku? Väčšina 
mladých ľudí sa predsa len roz-
hodne odísť do väčšieho mesta...
  „Rozhodnutie otvoriť vlastnú ambu-
lanciu vyplynulo z predošlých situácií. 
V roku 2018 som sa vrátil pracovať 
do Stropkova, zastupovať kolegyňu, 
ktorá potrebovala odísť na materskú 
dovolenku. Dva roky v Stropkove mi 
vlastne otvorili pomyselné dvere k 
otvoreniu ambulancie vo Svidníku. 
Dôvodom bolo najmä to, že práca sa 
núkala sama a bolo jej dosť. Boli to 

aj samotní klienti, majitelia, ktorí sa 
mi „sťažovali”, že musia cestovať do 
Stropkova či Bardejova za vyšetrenia-
mi, lebo vo Svidníku nie je ambulan-
cia. Áno, väčšina mojich spolužiakov 
pracuje vo väčších mestách či už na 
západe alebo v zahraničí a úplne to 
chápem. Môžem ďakovať Bohu, že 
mám robotu doma.” 
  Akých „pacientov“ máte v sú-
časnosti? Mohli by ste spomenúť 
nejaké aj netradičné zvieratká s 
ktorými k Vám prichádzajú ľudia...
  „Gro pacientov v ambulancii tvoria 

psy a to asi 80 percent, zbytok sú 
mačky, králiky, občas morčatá, škreč-
ky či potkany. Zriedkavými pacientmi 
sú papagáje, andulky, chameleóny 
či korytnačky. Samozrejme, občas 
ambulanciu navštívia aj hospodárske 
zvieratá, tie, ktoré sa vmestia cez 
dvere, čiže koza alebo ovca.” 
  V čom je podľa Vás iné liečiť ľudí 
a iné liečiť zvieratká?
  „Keď mám porovnať liečenie ľudí 
a zvierat, tak musím povedať, že je 
to na jednej strane úplne totožné a 
na strane druhej úplne rozdielne. Pri 
každom pacientovi musí lekár spra-
viť anamnézu, klinické vyšetrenie, 
diagnostiku z krvi alebo zobrazovacie 
vyšetrenia (RTG, USG). Rozdiely sú, 
že pacient mi nevie povedať, čo ho 
trápi, kde ho bolí, čo zjedol, prečo sa 
tak čudne správa. 
  Anamnézu mi hovorí majiteľ zvie-
raťa, čiže subjektívne skreslený 
pohľad, neraz i menšie klamstvo. Pri 
klinickom vyšetrení nie každý pacient 
spolupracuje. Pre niektorých je už len 
zasunutie teplomeru do konečníka 
horibilný scenár a častokrát sa neza-
obídem bez použitia sedatív či aspoň 
náhubku. Mnohým psom i mačkám je 
paradoxne oveľa jednoduchšie podať 
injekciu než tabletku. 
  U veľa pacientov sa o odbere krvi ani 
len nedá uvažovať a potom sú aj takí 
ktorých nie je možné ani len previezť 
autom do ambulancie. Sú prípady, 
ktoré veterinár vie zdiagnostikovať 

Veterinár Peter Les: „Keď mám porovnať liečenie ľudí a zvierat, 
tak musím povedať, že je to na jednej strane úplne totožné a na 
strane druhej úplne rozdielne."

Veterinárnu ambulanciu VetLes nájdete 
na Ulici Gen. Svobodu vo Svidníku
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Peter Les si vo Svidníku otvoril veterinárnu ambulanciu    
už podľa prvých slov majiteľa alebo 
po pár sekundách pri pohľade na 
zviera a sú prípady s ktorými sa treba 
zaoberať aj niekoľko dní, kým sa zistí 
príčina a stanoví diagnóza. No stále 
najdôležitejším článkom vo veterine 
je človek, majiteľ zvieraťa, keďže on 
je ten, ktorý si ho všíma a dávkuje mu 
lieky podľa nariadenia veterinára a v 
konečnom dôsledku platí za lieky a 
veterinárnu službu.“ 
  Máte pocit, že zvieratká sa tešia 
čoraz väčšej obľube aj v kraji pod 
Duklou?
  „V kraji pod Duklou je situácia s 
domácimi miláčikmi povedal by som 
rovnaká ako na zvyšku Slovenska. 
Ľudia majú radi spoločnosť či už 
psa alebo mačky, deti obľubujú mať 
kamaráta o ktorého sa treba starať, čo 
ich tiež učí zodpovednosti. Zvýšenie 
záujmu najmä o psov som badal po-
čas pandémie, kedy ľudia, ktorí robili 
home offi  ce pociťovali potrebu mať 
niekoho pri sebe.“ 
  Čo by ste poradili pri výbere do-
máceho zvieratka? Ide vianočné 
obdobie a niektorí ako darček pod 
stromček dostanú domáce zvie-
ratko... Ako správne usmerniť pri 
výbere? Aké zvieratko je vhodné 
pre začiatočníka? Aké zvieratko by 
ste doporučili do paneláku? 
  „Opatrný treba byť najmä pri výbere 
psa. V rebríčku európskych krajín, 
kde sa množia psy hlava nehlava je 
Slovensko č.1. Určite neodporúčam 
kupovať psa od pofi dérneho človeka 
cez bazoš. V prvom rade sa netreba 
hanbiť a zavolať veterinárovi čo má 
mať šteňa pri kúpe a to je vakcína, 
čip, preukaz, všetko s pečiatkou 
veterinára. 
  Denne sa stretávam v ambulancii 
s oklamanými ľuďmi, ktorí v dobrej 
viere kúpili šteňa od človeka, ktorý 
im už nikdy nezdvihne mobil. Rie-
šime choroby, ktorým sa dá predísť 
správnou vakcináciou ale riešime aj 

choroby, ktoré spôsobilo nesprávne 
množenie a zlá genetika. Preto pri 
výbere plemena psa odporúčam 
vždy si naštudovať aké choroby dané 
plemeno očakávajú v budúcnosti aby 
majiteľ vedel a bol si istý či chce riešiť 
častokrát neriešiteľné problémy a či 
má na to aj fi nancie. 
  Mnoho a mnoho psov sa dnes, žiaľ, 
nezaobíde bez denného podávania 
liekov alebo špeciálnej diéty. Ak sa 
ma niekto opýta akého psa si má 
zaobstarať a nemá špecifi ckú požia-
davku na plemeno, tak najčastejšie im 
poradím poobhliadnuť sa po útulkoch 
a občianskych združeniach, ktoré 
zachraňujú psy z ulice. Útulky na Slo-
vensku sú naplnené na 120 percent, 
preto nie je na škodu spraviť aj takto 
dobrý skutok a pomôcť. 
  Začiatočníkom s chovom psa alebo 
mačky by som poradil aby sa poradili 
s veterinárom najmä ohľadom kŕme-
nia. V súčasnosti je legálne predávať 
psie krmivo ktoré sa skladá z múky a 
odpadu a vydávať ho za plnohodnot-
nú kŕmnu dávku. Veľmi veľa chorôb 
pramení práve z toho, že zviera má 
nedostatok živín pretože nikdy nepri-
jalo poriadne krmivo. 
  Neexistuje odporúčanie aký pes by 
mal byť v byte a aký nie. Všeobecne 
platí, že čím menšie plemeno tým 
menej náročné na chov i na „údržbu“. 

No určite odporúčam brať ohľad na 
genetiku psa a uvedomiť si, že pes 
ktorý bol vyšľachtený na naháňanie 
oviec alebo lov zveri asi nebude 

stotožnený s tým, 
že má byť zatvorený 
celý deň v byte.“ 
  S akými ťažkos-
ťami k Vám ľudia 
so  zv ie ra tkami 
chodia? Čo všetko 
trápi ich domácich 
miláčikov? 
  „Všetky choroby, 
ktoré majú ľudia 
majú aj zvieratá + 

ešte asi 1000 naviac. Bolesti zubov, 
zubný kameň, zápaly uší, problémy s 
očami, kašeľ, laryngitídy bronchitídy 
až zápaly pľúc. Problémy so srdcom, 
zápalové ochorenia tráviaceho apará-
tu, vracania, hnačky rôzneho pôvodu. 
Vírusové ochorenia, bakteriálne 
ochorenia, plesňové ochorenia kože. 
Ortopedické problémy, problémy s 
medzistavcovými platničkami, artró-

zy, artritídy a krívania iného pôvodu. 
Zlomeniny všetkých možných kostí. 
Dermatologické problémy, alergické 
stavy, infestácie parazitmi či už vnú-
tornými (pásomnica, červy) alebo 
vonkajšími (blchy, kliešte). 
  Zápaly reprodukčných orgánov, 
maternica, semenníky, cysty na 
vaječníkoch, problémy s prostatou u 
psov, zápaly močových ciest, tvorba 
močových kameňov, problémy s 
pôrodom a, žiaľ, aj rakovina. Nádory 
na vnútorných orgánoch ako je pečeň 
a sleziny, na pľúcach na koži, na 
mliečnej žľaze aj mozgu a všade inde. 
V neposlednom rade aj obezita, 

no jej príčinou je u zvierat 
stále majiteľ. A áno psov i 
mačky trápia aj psychické 
problémy, ale to je už asi 
hudba budúcnosti veterinár-
nej medicíny.“

(ks, foto: archív P. Les) 

Spravodajstvo

Veterinár Peter Les: "Stále najdôležitejším článkom vo veterine je 
človek, majiteľ zvieraťa, keďže on je ten, ktorý si ho všíma a dávkuje 
mu lieky podľa nariadenia veterinára a v konečnom dôsledku platí 
za lieky a veterinárnu službu.“ 
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   Pohromy sa ani Slovensku nevyhýbajú. Či sú to zemetrasenia, 
povodne alebo vojenský konfl ikt u susedov. Tieto situácie hýbu 
celým Slovenskom. Často sa však zabúda na tých, ktorí pomoc 
poskytujú. Neraz sa tak stáva, že záchrancom chýba potrebné 
vybavenie.

Svidnícky Územný spolok SČK získal špeciálne vybavené vozidlo 

   Objavia sa všade, kde je potreba. 
Slovenský Červený kríž pomáha 
tunajším v núdzi, aj migrantom 
utekajúcim pred vojnou. Nezisková 
organizácia teraz získala 3 špeciál-
ne vozidlá. Tie sú presne upravené 
na výjazd do krízových zón. A to 
vďaka spolupráci so spoločnosťou 

Lidl. Špeciálne vybavenie nových 
vozidiel zefektívni a zrýchli pomoc 
humanitárnych pracovníkov. Dodávky 
sú prispôsobené na lepšiu dostup-
nosť v teréne, kam sa bežné auto 
nedostane. Špecifi cké sú aj svojim 
vybavením. „V dodávke je napríklad 
nafukovací stan, pomocou vykurova-

cieho telesa ho vieme aj vykúriť. Ak 
budeme povolaní niekde do terénu, 
tak vieme sadnúť, naštartovať a ísť. 
Doteraz sme potrebovali tie vozidlá, 
ktoré máme, nabaliť, buď prívesné 
vozíky alebo vozidlá. Zdržovalo nás 
to a teraz to bude všetko pod jednou 
strechou a rýchlejšie,“ povedal riaditeľ 
Územného spolku SČK vo Svidníku 
Slavomír Sakalik. Jedno z troch 
vozidiel totiž získal práve svidnícky 
Územný spolok SČK, ktorý však 
nezastrešuje len okresy Svidník a 
Stropkov, ale aj okresy Bardejov a 
Stará Ľubovňa. 

   Modernizácii vybavenia humani-
tárnych pracovníkov napomohla aj 
verejná zbierka, do ktorej sa mohli 
zapojiť zákazníci obchodného reťaz-
ca Lidl, a to tým spôsobom, že si mohli 
zakúpiť nálepku v hodnote 50 centov. 
Zbierka prebiehala v rokoch 2022 a 
2023 a týmto spôsobom sa podarilo 
vyzbierať 177-tisíc eur, pričom Lidl 
prispel čiastkou 100-tisíc eur. Tri vo-
zidlá, ktoré pracovníci Slovenského 
Červeného kríža minulý týždeň pre-
vzali, sú rozmiestnené regionálne, a 
to na východe, v strede a na západe 
Slovenska.                                 (pn)



5. december 2023Podduklianske novinky 7Spravodajstvo 

  Na dani z nehnuteľnosti i za odpad zaplatíme, zdá sa, v budúcom 
roku vo Svidníku viac. Podľa zverejneného návrhu Všeobecne 
záväzného nariadenia mesta Svidník dane i poplatky za odpad 
porastú. Rozhodovať o tom budú poslanci Mestského zastupi-
teľstva vo Svidníku, no návrh z dielne mesta je jasný.

V novom roku máme mestu Svidník za byty, domy, 
chaty, garáže i za odpad zaplatiť viac - aký je návrh?

  Pre všetky stavby na území mesta Svidník, ktoré sú predmetom dane zo 
stavieb, sa po novom navrhuje ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj 
začatý meter štvorcový zastavanej plochy vo výške 0,29 €/m² (doteraz 0,21 
€) za stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu pre 
hlavnú stavbu, rovnako 0,29 €/m² (doteraz 0,21 €) za stavby na pôdohospodár-
sku produkciu, skleníky, stavby využívané 
na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej 
produkcie, stavby pre vodné hospodárstvo, 
stavby využívané na skladovanie vlastnej 
pôdohospodárskej produkcie vrátane sta-
vieb na vlastnú administratívu, 0,65 €/m² 
(doteraz 0,62 €) za stavby rekreačných a 
záhradkárskych chát a domčekov na indi-
viduálnu rekreáciu, 1 €/m² (doteraz 0,80 €) 
za samostatne stojace garáže a samostatné 
stavby hromadných garáži a stavby určené 
alebo používané na tieto účely postavené 
mimo bytových domov, 1,70 €/m² (doteraz 
1,37 €) za priemyselné stavby, a stavby 
slúžiace energetike, stavby slúžiace sta-
vebníctvu, stavby využívané na skladovanie 
vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlast-
nú administratívu, 2,50 €/m² (doteraz 2,10 €) za stavby na ostatné podnikanie 
a na zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 
podnikaním a zárobkovou činnosťou, 2
€/m² (doteraz 1,18 €) za ostatné stavby. 
  Pri viacpodlažných stavbách sa navrhuje pre všetky druhy stavieb príplatok 
za podlažie 0,29 €/m² (doteraz 0,21 %) za každé ďalšie podlažie okrem prvého 
nadzemného podlažia.
  Pri sadzbách dane z bytov sa po novom navrhuje ročná sadzba z bytov za 
každý aj začatý meter štvorcový podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru 
vo výške 0,29 €/m² (doteraz 0,21 €) za byty, rovnako 0,29 €/m² (doteraz 0,21 €) 
za nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikanie a inú zárobkovú činnosť, 
2,50 €/m² (doteraz 2,10 ) za bytové a nebytové priestory, ktoré sa využívajú 
na podnikanie a inú zárobkovú činnosť a 1 €/m² (doteraz 0,80 €) za nebytové 
priestory slúžiace ako garáž.
 Pre ilustráciu, ak tento návrh mestskí poslanci schvália, vlastník bytu so 60 
metrami štvorcovými zaplatí vo Svidníku ročne o takmer 5 eur viac na dani z 
nehnuteľnosti než doteraz.
  Zvyšovanie čaká aj poplatok za komunálny odpad. Podľa zverejneného ná-

vrhu by od 1. januára 2024 mal každý jeden obyvateľ Svidníka platiť ročne 29 
€, pričom doteraz je to 22 €. Zvýšenie poplatku za odpad pre jednu osobu tak 
predstavuje 7 €. Za množstvový zber sa má po novom ročne platiť 1,39 €/rok 
(doteraz 1,02 €) za 1 liter komunálnych odpadov alebo drobných stavebných 
odpadov (odvoz l x 2 týždne). 
  Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady Mesto Svidník 
na základe žiadosti zníži, ak sa poplatník v určenom období dlhodobo (t. j. 
minimálne 90 po sebe nasledujúcich dní) zdržiava alebo zdržiaval v zahraničí. 
Tento poplatok sa znižuje o alikvotnú časť. K žiadosti je potrebné doložiť do-
klady preukazujúce nárok na úľavu (pracovné povolenie, povolenie k pobytu, 
potvrdenie o návšteve školy a pod.). Poplatok sa zníži o 50%, ak poplatník 
navštevuje školu mimo mesta s výnimkou študentov denne dochádzajúcich 

do školy a o 50% u turnusových pracov-
níkov pracujúcich v zahraničí. K žiadosti 
je potrebné doložiť doklady preukazujúce 
nárok na úľavu (potvrdenie o návšteve školy 
vždy do 30 dní od vzniku nároku, ubytovací 
preukaz do 60 km, potvrdenie o platbe za 
ubytovanie, v prípade ubytovania mimo in-
ternátu dokladom preukazujúcim zaplatenie 
poplatku v mieste ubytovania, potvrdenie 
od zamestnávateľa o trvaní pracovného 
pomeru na aktuálny rok a pod.). 
  O 30 % sa poplatok zníži občanom v 
hmotnej núdzi, občanom starším ako 65 
rokov, občanom držiteľom preukazu ŤZP/S. 
Daňovník je povinný predložiť potrebné 
doklady na zníženie poplatku každoročné 
v termíne do 31. januára príslušného roka. 

  Zníženie poplatku správca dane priznáva u daňovníkov s ťažkým zdravotným 
postihnutím s potrebou sprievodcu na základe predloženého fotokópiu rozhod-
nutia o zdravotnom postihnutí a fotokópiu preukazu ŤZP/S a u daňovníkov v 
hmotnej núdzi na základe potvrdenia o hmotnej núdzi. Z doteraz platných úľav 
má podľa zverejneného návrhu vypadnúť zníženie poplatku o sumu zaplatenú 
v inej obci tým poplatníkom s trvalým alebo prechodným pobytom v meste, 
ktorí sa časť roka zdržiavajú mimo územia mesta a preukážu sa uhradením 
poplatku za odpad v mieste, kde sa počas roka zdržiavali. Novinkou má byť 
úľava 4 € pre deti vo veku do 3 rokov. 
  Od platenia poplatku za odpad sú v príslušnom kalendárnom roku oslobodení 
poplatníci, ktorí sa v určenom období celoročne zdržiavajú alebo zdržiavali 
mimo mesta Svidník, pokiaľ túto skutočnosť preukážu príslušným dokladom na 
tento pobyt najneskôr do konca zdaňovacieho obdobia (potvrdenie o trvanie 
pracovného pomeru, povolenie k pobytu, overené čestné vyhlásenie a pod.).
Pripomeňme, že takýto je návrh vedenia mesta Svidník, no a o defi nitívne 
podobe výšky miestnych daní a poplatkov budú na svojom decembrovom 
zasadnutí rozhodovať poslanci Mestského zastupiteľstva vo Svidníku. 

(ps)

  Aj o zvyšovaní miestnych daní a poplatkov rokovala v uplynulý 
pondelok 4. decembra Mestská rada vo Svidníku. Jej v poradí 
7. zasadnutie zvolala primátorka Svidníka Marcela Ivančová.

Mestská rada aj o zvyšovaní daní a poplatkov 

  Členovia svidníckej Mestskej rady prerokovali informáciu o kontrole plnenia 
uznesení Mestskej rady vo Svidníku a takisto aj informáciu o kontrole plnenia 
uznesení Mestského zastupiteľstva vo Svidníku. Tieto informácie predkladal 
hlavný kontrolór mesta Svidník Tomáš Majda, ktorý predložil aj správu zo 
svojej kontrolnej činnosti z ukončených kontrol k 30. novembru tohto roka.
  Potom už prišiel na rad v úvode spomínaný návrh na zvýšenie niektorých 
miestnych daní a poplatkov. Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
Svidník č. 8/2023 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 
odpady a drobné stavebné odpady na rokovanie Mestskej rady predložil ve-
dúci Odboru fi nancií a ekonomiky škôl Mestského úradu vo Svidníku Nikolaj 
Vlčinov. O návrhu mesta na zvýšenie dane z nehnuteľnosti či poplatku za 
odpad píšeme bližšie v samostatnom príspevku s tým, že defi nitívne slovo 
bude mať pätnásťčlenný mestský poslanecký zbor.

  Členovia Mestskej rady minulý týždeň prerokovali aj návrh na schválenie 
Programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja mesta Svidník na roky 
2023-2030, ktorý predložila manažérka regionálneho rozvoja Katarína Šofran-
ková a rovnako aj návrh na schválenie Komunitného plánu mesta Svidník na 
roky 2023-2030 z dielne vedúcej Odboru sociálnych služieb Mestského úradu 
vo Svidníku Marty Jackovej.
  Návrh na zápis do kroniky mesta Svidník za kalendárny rok 2022 predložila 
kronikárka Martina Lazengová z Odboru kultúry, marketingu a cestovného 
ruchu Mestského úradu.
  Členovia svidníckej Mestskej rady následne schválili aj návrh plánu kontrolnej 
činnosti hlavného kontrolóra mesta na 1. polrok 2024 a rovnako aj návrh plánu 
práce Mestského zastupiteľstva vo Svidníku na 1. 
polrok 2024, ktoré predložili hlavný kontrolór mesta Tomáš Majda, resp. 
prednosta Mestského úradu vo Svidníku Miroslav Novák.
  Dodajme ešte, že Mestskou radou prerokované materiály budú aj predmetom 
rokovania samotného Mestského zastupiteľstva vo Svidníku ešte v priebehu 
decembra.                                                                                                 (ps) 
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  Ustanovenie novovzniknutého okresu Svidník, potreba jeho 
rozvoja si vyžadovala cieľavedome postupné budovanie kapacít 
pre jeho rozvoj. Defi cit projektových kapacít bol veľmi citeľný 
najmä pre podlimitné stavebné investície do 2 mil. slovenských 
korún v právomoci bývalého ONV. 

Profesijný projektant Ján Podhajecký kráča k osemdesiatke

  Boli prijaté východiská aj ku budovaniu vlastných projektových v rámci 
okresu. Direktíva centrálneho plánovania v tomto období a zvýšená investič-
ná dynamika v štáte vyúsťovala postupne do rozvoja veľkých projektových 
ústavov podľa jednotlivých ministerstiev ako odvetví národného hospodárstva. 
V zásade podlimitné stavby odmetali projektovať... 
  Aj preto nastáva vzrast projekcie OSP Svidník, ktorá 
postupne vzrástla až na úroveň kompletného ateliéru 
veľkých projekčných ústavov o cca 20 - 25 pracov-
níkov v rozsiahle činnosti konštruktéra, odborníkov 
elektrických, zdravotno-technických, kúrenárskych, 
rozpočtarských a kresliacich odborníkov.
  Jubilant po ukončení vysokoškolského štúdia a 
vojenskej služby ako mladý inžinier v roku 1973 si 
sadá za rysovací stôl ako zodpovedný projektant 
do r. 1985 a neskôr ako vedúci projekcie. Postupne 
prechádza dlhodobou cestou odborného rastu. Pra-
cuje ako konštruktér pozemných stavieb a technickej 
vybavenosti vo funkcií zodpovedného projektanta. 
Spolu s vedením projekcie a podniku sa podieľa na 
odbornom a kapacitnom raste projekcie, rozpracováva 
štúdie do projektov, navrhuje dispozície rádu stavieb 
spolupracuje s projektantmi ostatných profesií. Hlav-
né zameranie projekcie boli projekty novostavieb, 
prestavieb a dostavieb bytových a rodinných domov, 
občianskej vybavenosti v oblasti kultúry, škôl, cestov-
ného ruchu a rekreácie, športu a služieb ale aj ako 
stavby priemyselné. 
  Projekt je v zásade vyriešenie funkcie účelu budúcej 
stavby, jej dispozície, konštrukcií, technického zabez-
pečenia, vzhľadu, štandardu vybavenia a to jednak 
vo výkresovej ale aj v popisovej forme. Podliehal odsúhlaseniu aj dotknutých 
inštitúcií  a v konečnom stave teda aj stavebno-správnym konaním pri vydá-
vaní stavebných povolení. V konečnej funkcií aj ako podklad pre realizáciu, 
stavieb, ich kolaudáciu v súlade s projektom a povolením ale aj ako aj archívny 

dokumentačný materiál pre nasledujúce 
generácie.
  Výsledkom práce jubilanta zo štúdií 
boli následne nim dopracované projekty   
prestavby pamätnej budovy Tokajíckej 
tragédie v Tokajíku, budovy MNV v najvý-
chodnejšej obci republiky, rekonštrukcie 
kúrie na Galériu Dezidera Millyho vo Svid-
níku ocenenej MK SR a novo navrhnutých 
kultúrnych domov Ladomirová, Brusnica, 
Krajná Poľana, Zboj a Brekov, ktorý bol 

taktiež ocenený 
MK SR.   
  Mimo toho bolo to 
celý rád projektov 
ako materská škôlka v Radome, Bardejove, Turis-
tické ubytovne Valkov, prestavba kaviarne Viktória v 
Stropkove, hotelu Šport a Kotvy Valkov, Domov smútku 
Vagrinec, Hrabovčík, Vyšná Pisaná, Stročín, Čabiny, 
prestavba pôrodníckeho oddelenia vo Svidníku, nový 
areál OSP vo Svidníku, areál budov Uhoľných skladov 
Svidníku, budova PZ Stropkov a celý rád iných. A 
následne  sú to stovky a stovky projektov objektov a 
stavieb priemyselného charakteru, športu a služieb a 
celého rodinných domov v okrese Svidník, čím aj on 
značne prispel ku fi nančnej pomoci stavebníkom v 
nenávratných pôžičkách.
  Od roku 1989 postupuje na funkciu technického 
námestníka riaditeľa, neskôr výrobno-technického 
námestníka riaditeľa OSP, resp. MsP do r. 1994. V 
roku 1996 nastupuje na Okresný úrad Svidník ako 
zástupca prednostu a vedúci odboru bytovej politiky, 
kde v plnej miere sa podieľa na príprave, realizácií a 
fi nancovaní bytovej politiky.
  Ako dôchodca sa vracia k svojmu stolu aby naďalej 
pokračoval v svojej profesionalite... Jubilant sa dožil 75 

rokov života a vtedy keď ostatní čitatelia budú vítať Nový rok, jubilant súčasne 
bude vítať nástup do 76. výročia života k čomu mu blahoželáme. 
   Veľa pracovných síl pán inžinier!                          

Ján Mikita 

  Majstrovstvá Európy v mas wrestlingu sa uskutočnili tohto 
roku v Brezne na Slovensku, prinášajúc nesmierne vzrušujúcu 
atmosféru a zápasy napätého súboja o titul najlepšieho v tejto 
disciplíne. 

Majstrovstvá Európy v mas wrestlingu - traja reprezentanti Slovenska z Giraltoviec získali tri medaily

  Tento šport, založený na sile, vytrvalosti a stratégii, priviedol do jedného z 
najkrajších slovenských miest zdatných športovcov z 
celého kontinentu. Súťaž, ktorá sa konala 25. a 26. 
novembra, ponúkla divákom a účastníkom zážitok plný 
adrenalínu a bojového ducha, ktorý defi noval tento 
šport. Početné tím z rôznych krajín sa stretli na jednom 
mieste, aby predviedli svoje schopnosti a zručnosti 
v mas wrestlingu, obdivujúc sa nielen fyzickej sile, 
ale aj taktickému mysleniu každého zápasníka. Tieto 
Majstrovstvá Európy nesú v sebe ducha športového 
súťaženia a zjednocujúcej sily, ktorá spojila nadšencov 
a profesionálov tohto náročného a vzrušujúceho športu.
  V reprezentácii Slovenska sa objavili aj traja mladíci z 
giraltovského Klubu silových športov Dido Powerlifting. 
Július Tkáč v kategórii do 70 kg a Aaron Bzdiľ a Tobias 
Hvozdovič štartujúci do 80 kg.
Všetci traja si nomináciu vybojovali na kvalifi kačnom kole Slovenského pohára 
v mas wrestlingu mesiac pred ME.
  Júliusa Tkáča to katapultovalo až do fi nále, kde sa postavil súperovi z 
Mongolska. Julo mal ťažký boj ešte pred štartom, keďže jeho nominácia 

bola podmienená váhovým limitom 70 kg, tak Julo za mesiac zhodil 10 kg a 
posledné kilá ešte tesne pred ofi ciálnym vážením. V samotnom zápase sa 
prejavila lepšia pripravenosť Mongola a po výhre 2:0 ostala Julovi strieborná 
medaila, čo je pre neho obrovská motivácia do budúcnosti. V Rusku a krajinách 
geografi cky východne ležiacich od Slovenska je mas wrestling fakt masovým 
športom a ešte nám chvíľu potrvá dobehnúť svetovú konkurenciu.

   Aaron Bzdiľ a Tobias Hvozdovič postupne zberali 
body vo fi nálovej skupine štyroch najlepších a v sku-
pinovom systéme každý s každým si pripísali po jednu 
výhru a dve prehry. V mas wrestlingu sa vyhlasujú dve 
tretie miesta a tie práve obsadili naši mladíci. 
  Dva bronzy do zbierky nášho klubu spolu s Julovym 
striebrom predstavujú pre náš klub a mesto najcen-
nejšie umiestnenia na vrcholnom podujatí v mas 
wrestlingu. Pozorní diváci už vedia, že mas wrest-
ling má obrovskú šancu byť olympijským športom, 
tak chlapcov treba pochváliť za príkladný prístup a 
disciplínu v tréningu.
  Za podporu ďakujeme primátorovi mesta Giraltov-
ce Pavlovi Tchurikovi, ktorý nášmu klubu pomáhal 
usporiadať Majstrovstvá Slovenska v mas wrestlingu 

v marci, Jánovi Vookovi za dlhodobú podporu našej činnosti a fi rme VOKUP 
klim s.r.o, ktorá nám pomáha dosahovať naše športové ciele. Veľké ďakujem 
patrí naším priaznivcom a prispievateľom 2%, vďaka ktorým sme dosiahli aj 
tieto cenné úspechy.                                                                 Dávid Bendík
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  Všetci dobre poznáme známe príslovie: „Vek je len číslo.” A 
to platí aj pre Svidníčanku Anastáziu Mackovú, ktorá aj keď 
onedlho oslávi svoje krásne životné jubileum, zameriava sa na 
vhodné aktivity pre seniorov. Aby mohla doma tráviť svoj voľný 
čas kvalitným spôsobom. 

Svidníčanka Anastázia Macková - žena do koča aj voza...

  Od detstva jej učarili ručné práce. Jej prvé dielo bolo písanie kraslíc. Ako dnes 
sama spomína: „Môj rekord dosiahol v minulosti za dva roky neuveriteľný 
veľký počet.“ Vyzdobila ponad 10 tisíc vajíčok, okolo 5 tisíc ich bolo za jeden 
rok a 5 tisíc za ďalší rok. Neskôr pribudlo háčkovanie, vyšívanie či pletenie. 
Postupne pribúdali rôzne iné techniky.   
  Ručné práce ju bavia od detstva a hádam najcennejšie čo má dodnes vo 

svojej zbierke, je obrovský 
klobúk, ktorý je vo veľkosti 
hlavy. „Vznikol pred viac 
ako dvadsiatimi rokmi. Vý-
roba trvala zhruba mesiac. 
Premýšľam nad tým, že ho 
dám aj do múzea. Ostatné 
klobúky majú okolo 15 
rokov. Ten najmenší meria 
pár centimetrov.“ 
  Vytvorila ho v jeden večer 
za pár hodín. Jej prvé dielo 
zostalo v Spojených štátoch. 
S výrobou ozdobných klobú-
kov začínala v roku 1994, 
dokopy tak vyrobila skoro 
100 klobúkov. „V Amerike, 
kde som s nimi začínala, 

je ich 37 a niektoré sú i v Anglicku. 
Ostatné sú doma, všetko mi visí na 
stene podľa farby, iné som poroz-
dávala druhým pre radosť.“ 
  Vyrobila ich zo školskej priadze, 
škrobila múkou s vodou. Postupne do 
svojej  šikovnej práce pribrala techniky 
ako je paličkovanie, quilling, origami 
aj macrame a podobne. 
  Anastázia Macková je samouk, 
všetko potrebné si vyhľadáva na 
internete a nápady? „Tie taktiež 
prichádzajú samé. Ručné práce sú 
moje hobby.“ 

  O jej šikovnosti sa Svidníčania môžu dozvedieť aj v Centre pre seniorov 
Atrium vo Svidníku, kde zanechala veľký kus svojich výrobkov.  Aktívna 
Svidníčanka Nasťa, ako ju mnohý 
familiárne voláme, prešla už takmer 
všetkým. Záľub má aj vo svojom veku 
neúrekom. Prezradila, že keď si to 
počas jej pobytu v USA niektorí všimli, 
prinášali jej z domu všeličo, čo doma 
našli. „Nosili mi rôzne materiály, nit-
ky, vlny a ja som im niečo vyrobila. 
Zdobím z toho, čo mám a spravím 
hocičo, mám z toho radosť.“ 
  Veľakrát sa inšpiruje aj trendmi z in-
ternetu a v hlave má množstvo svojich 
nápadov. „Momentálne tvorím origa-
mi výrobky z papiera. Ručne robené 
pohľadnice k sviatkom, jubileám, 
krstinám, svadbám, promóciám, 
háčkujem i pletiem. Jednoducho 
spravím všetko, do čoho sa pustím. 
  Niekedy aj sama seba obdivujem, že na svoj vek s ktorým prichádzajú 
aj zdravotné problémy, to všetko dokážem. Najviac má napĺňa, keď sa 
mojim darčekom obdarovaní úprimne tešia. To má vždy posúva ďalej. 
Posledné mesiace vyrába papierové kaplnky, ktoré majú veľký obdiv a 
sú veľmi žiadane. Taktiež záhrady, v ktorých je osadená Matka Božia. 
  Nespočetne množstvo papierových anjelov pred Vianocami, ktorí sú 

zároveň jej ochrancami a po-
silou, aj v tomto pokročilom 
veku na ceste svojho života. 
Nezáleží na tom, aký vek má 
človek, dôležité je žiť život 
zmysluplne.“
  A to napĺňa Svidníčanka 
Anastázia Macková. Jedno-
duché, voľnočasové aktivity 
majú významný vplyv na našu 
fyzickú aj psychickú kondíciu. 
  Aj seniori majú možnosť 
zapájať sa do mnoho aktivít, 
ktoré im môžu zlepšiť ich cel-
kovú kvalitu života, a svojou 
prácou potešiť svojich blízkych 
aj takými darčekmi, v ktorých 
zanechávajú kus svojho veľ-
kého srdca. 

Tomáš Michal Babják
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   V mužskej Niké Extralige odohrali v uplynulú sobotu jeden duel. 
Svidníčania v ňom zdolali hladko nováčika z Nitry a dosiahli tak 
už ôsme víťazstvo v základnej časti, čo im zaručuje zatiaľ druhé 
miesto v tabuľke.

 TJ Slávia Svidník - VK Slávia SPU Nitra 3:0 (20, 24, 17)

V domácom prostredí nenechali hráči 
Svidníka nikoho na pochybách, že 
tento zápas bude v ich réžii. Neboli to 

síce jednoduché momenty, a hráčom 
aj samotný tréner po zápase vyčítal 
nasadenie, no zverenci Rastislava 

5. LIGA

Ďalšie domáce víťazstvo

Krajské súťaže

Paňka zvíťazili úplne zaslúžene.  
   Zostava TJ Slávia Svidník: R. 
Vitko 2, De Sousa 1, De Moraes 6, 
Salton 12, M. Sopko ml. 8, Šellong 12, 
liberá M. Vitko a Dávid Hnát (Jurko 0, 
Damián Hnát 5, Miščík 0, Bognár 2). 
Tréner: R. Paňko.
   Hráči zápasu: Marián Vitko (TJ 
Slávia Svidník) - Matej Turčáni (VK 
Slávia SPU Nitra)

   Svidnícky tréner Rastislav Paňko 
zhodnotil víťazný duel takto: „Som 
rád, že sme vyhrali, ale musím po-
vedať, že hráči musia nastúpiť do 
zápasu s takým nasadením, aby boli 
schopní podať výkon hodný extraligy.“
   Najbližšiu sobotu 9. decembra sa 
volejbalisti Svidníka od 16.00 hod. 
predstavia vo východniarskom derby 
v Prešove.                           (pn, svf)

inzercia 

   V 7. kole piatej stolnotenisovej ligy sa buď nepodarilo odohrať 
všetky zápasy alebo zápis zo zápasu ŠM Staškovce - Brusnica 
nebol doručený, preto mužstvu ŠM Staškovce podľa schvále-
ného súťažného poriadku udeľujeme pokutu 2 € za neskoré 
zaslanie zápisu. 

   Počas uplynulého víkendu stolní tenisti ŠŠK Centrál Svidník 
v deviatom kole odohrali svoje stretnutia v domácom prostredí 
so stopercentnou úspešnosťou.

II. LIGA
   Druholigisti privítali vranovské Béčko, posledný tím priebežnej tabuľky. 
Hostia v doterajšom priebehu súťaže ešte nebodovali a navyše pricestovali 
iba traja hráči, takže sa očakávalo od domácich povinné víťazstvo, čo sa aj 
potvrdilo. Svidníčania dovolili Vranovu uhrať iba jeden bod.
ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník - VSTK Vranov nad Topľou B 17:1

B.: Močilenko, M. Antoš po 3,5; Vodila 3; Kurej 2; 5xWO.
IV. LIGA

   Lemešany bol súper Svidníčanov v deviatom kole. Hostia boli v priebežnej 
tabuľke na druhej priečke iba o  bod pred domácimi hráčmi. Očakávalo sa 
dramatické a napínavé stretnutie. Obidve družstvá nastúpili v kompletnom 
zložení. Lepšie začali Svidníčania, keď vyhrali obidve štvorhry. Aj v ďalšom 
priebehu sa darilo viac domácim, ktorí po dvoch sériách dvojhier viedli už 9:1. 
Záver stretnutia už bol vyrovnaný. Stretnutie nebolo také jednoznačné, ako 
ukazuje výsledok, lebo až osem zápasov bolo hraných na päť setov, v ktorých 
mali viac šťastia Svidníčania. Tí zvíťazili v siedmich zápasoch.  

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník B - STL Lemešany B 13:5
B.: Kmiť 4,5; Kosár 3,5; J. Antoš, Kurečko po 2,5.
   V 10. kole v sobotu 9.12.2023 o 17.00 hod. sa Centrál prestaví opäť v do-
mácom prostredí. Druholigisti nastúpia proti Belej nad Cirochou a štvrtoligisti 
proti Sabinovu. Hrá sa v telocvični Spojenej školy vo Svidníku.               (ku)  

   Zároveň upozorňujem družstvá, 
ktoré doposiaľ neodohrali zápasy, že 
na to majú už iba dva týždne. 
   Odohrané zápasy skončili s týmito 
výsledkami: 

ŠŠK Centrál Svidník C - 
Staškovce A 10:8

B.: Nemec 3,5, Štefanco 2,5, Vlado 
Vasilenko, Viliam Vasilenko 2 - Gojdič, 
Kočiš 3,5; Michľovič 1. 

ŠŠK Centrál Svidník D - 
JMC Lužany pri Topli D 12:6

B.: Petrík, Kosť, Kostelník 2,5, Vasiľ 
2, Olijár 1,5, Mindoš 1 - Vavrek 4, S. 
Kmec, Kecer 1.

JMC Lužany pri Topli C - 

JMC Lužany pri Topli B 4:14
B.: P. Rozkoš 3, Tomko 1 - Martin 
Gdovin 4,5, Katuščák, Sabol 3,5, 
Kočiš 2,5. 
   Mužstvo TJ Radoma malo voľno a 
iba pre zaujímavosť odohralo pria-
teľský zápas s bývalým a dúfajme aj 
s budúcim družstvom 5. ligy zo Svid-
ničky s výsledkom 12:6 pre Radomu.
   V budúcom 8. kole odohrajú zá-
pasy družstvá: JMC Lučany pri Topli 
B - ŠM Staškovce B, JMC Lučany pri 
Topli D - JMC Lučany pri Topli C, ŠM 
Staškovce A - ŠŠK Centrál Svidník D, 
TJ Radoma - ŠŠK Centrál Svidník C 
a družstvo Brusnice má voľno. 

TABUĽKA
1. JMC Lužany pri Topli C  6   5 0 1   65:43   16
2. JMC Lužany pri Topli B  5   5 0 0   74:16   15
3. Centrál Svidník C  6   4 0 2   63:45   14
4. Radoma A  6   3 0 3   71:37   12
5. Centrál Svidník D  5   1 1 3   32:58     8
6. Staškovce A  3   2 0 1   29:25     7
7. Brusnica A  5   0 1 4   33:57     6
8. JMC Lužany pri Topli D  4   0 0 4     8:64     4
9. Staškovce B  2   0 0 2     3:33     2
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  Divadlo Alexandra Duchnoviča  štvrtýkrát v SNM - Múzeu ukrajinskej kultúry 
vo Svidníku!
Na podvečer 12. decembra 2023 SNM 
- Múzeum ukrajinskej kultúry v spolu-
práci s Rusínsko-ukrajinskou iniciatívou 
pripravilo pre svojich návštevníkov 
divadelné predstavenie - komédiu pod 
názvom „Chráňte Flóru“ od amerického 
dramatika Neila Simona, naštudovanú v 
ukrajinskom jazyku Divadlom Alexandra 
Duchnoviča. Jej nosnou témou je ženský 
svet a jeho posplietané myšlienkové 
procesy. Osud hlavnej hrdinky, jej troch 
huncútskych kamarátok a dvoch horko-
krvných Španielov v nás prebudí chuť žiť 
a cítiť radosť, byť lepšími k iným, ale aj 
k sebe samým bez ohľadu na to, či sme 
muž alebo žena.
  Inscenácia sľubuje divákom kontinuitu 
nádherného humoru, nevyčerpateľnej 
múdrosti bytia a hlavne lásky k životu 
a k sebe.
  Príďte sa presvedčiť na vlastné oči! Vstup na podujatie je voľný. Projekt 
realizovaný s fi nančnou podporou Fondu na podporu kultúry národnostných 
menšín. Viac informácií miriam.bozikova@snm.sk, prípadne telefonicky 0907 
475 638

Skúsme prežiť každý deň naplno...

Kamión Coca-Cola príde aj do Svidníka! 
  Čarovný vianočný kamión Coca-Cola príde aj do Svidníka a to 14. decem-
bra od 16. do 18. hodiny. Čaká vás moderovaná zábava, skvelá hudba či 
možnosť zakúpiť si darčekové predmety alebo lákavé občerstvenie a prispieť 
tak na dobročinné účely. Pol hodiny po začiatku akcie prichádza nádherne 
osvetlený Vianočný kamión a priváža samotného Santu! Príďte a zažite to 
pravé vianočné kúzlo!

  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku vyhlásilo vianočnú súťaž 
Najkrajší adventný veniec 2023. Do okresnej súťaže sa zapojila mládež  a 
dospelí. Odborná porota ohodnotí adventné vence vo všetkých súťažných 
kategóriách, vyberie  najzaujímavejšie z nich, 
ktoré budú odmenené vecnými cenami a dip-
lomami.  Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční 8. 
decembra 2022 o 10.00 hodine vo výstavných 
priestoroch POS vo Svidníku.
  Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku 
vyhlásilo vianočnú súťaž Najkrajší betlehem 
2023. Do okresnej súťaže sa zapojili žiaci zák-
ladných škôl, mládež a dospelí zo špeciálnych škôl. Odborná porota ohodnotí 
betlehemy vo všetkých súťažných kategóriách, vyberie najzaujímavejšie z nich, 
ktoré budú odmenené vecnými cenami a diplomami. Vyhodnotenie súťaže 
sa uskutoční 8. decembra 2023 o 10.00 hodine vo výstavných priestoroch 
POS vo Svidníku. Najzaujímavejšie z nich postúpia do fi nále „Medzinárodnej 
vianočnej súťaže betlehemov“ v Poľskom meste Dukla. 

Vyhodnotia vianočné súťaže 
Infoservis 
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Kto daroval krv? 

Spravodajstvo  / Inzercia

Tvoje miesto je stále prázdne 
a v našich srdciach smútok za Tebou... 
Ale raz sa vráti do nášho života radosť, 

keď sa znova stretneme...
4. decembra 2023 uplynuli 2 roky, odkedy nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec a dedko 
JÁN KNIŽ ZO SVIDNÍKA

  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 
  S láskou a úctou spomínajú manželka Viera, dcéry 
Katka a Lucia s rodinami

    SPOMIENKA 

    SPOMIENKA 
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, 

kvety položíme a pri plamienku sviečky 
sa za Teba modlíme. 

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto Ťa mal rád, nemôže zabudnúť.

1. decembra 2023 uplynulo 10 rokov, odkedy nás navždy 
opustila naša milovaná mamka a babka

ANNA KAČMÁROVÁ
  Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú 
spomienku. 
  S láskou a úctou spomínajú deti a vnúčatá  V pondelok 27. a v stredu 29. novembra prišlo na Hematologicko-transfúzne 

oddelenie svidníckej nemocnice v rámci Študentskej kvapky krvi darovať krv 
38 bezpríspevkových darcov: 
  Silvia Hurná (prvodarca), Jaroslav Suvák (106), Vladimír Perháč (96), Juraj 
Čečko (77), Miroslav Matkobiš (24), Jozefína Kudlová (6), Marek Pasnišin 
(18), Jana Milá (14), Slavomíra Kaliňaková (3), Peter Kaliňák (14), Alexandra 
Hutňanová (39), Dobiáš Tkáč (9), Róbert Palička (15), Mária Majdová (17), 
Martin Štefanco (46), Oľga Bešenyová (13), Simona Režnická (3), Valér Simko 
(31), Ján Tkáč  (32), Barbora Piruchová (5), Róbert Vateha (24), Ján Vageľ 
(52), Tomáš Berežný (41), Martin Ragan  (37), Patrik Pališin (16), Miroslava 
Babjarčiková (13), Jozef Spišák (26), Ivan Pecúch (9), Zuzana Zozuľaková 
(39), Svetlana Hudáková (21), Jana Červeňáková (2), Stela Haňáková (3), 
Terézia Piskoríková (5), Nikoleta Tyčová (2), Dominika Čečková (8), Ľuboš 
Sahajda (19), Helena Kapcalová (9), Peter Kimák (46). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok SČK vo Svidníku 

  Hvezdáreň Roztoky vás pozýva na podujatie zamerané na astronómiu a astro-
fyziku. Podujatie sa uskutoční v dňoch 8. až 10. decembra 2023 v priestoroch 
hvezdárne Roztoky. Podujatie je určené pre všetkých záujemcov o poznávanie 
vesmíru. Cieľom podujatia bude osvojenie si nových vedomosti a zručnosti. 
  Prihlášky a ďalšie informácie: Hvezdáreň Roztoky, 054-75 923 20, astro-
roztoky@protonmail.ch
Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia.

    SPOMIENKA 
More lásky si so sebou vzal, hory bolesti si zanechal,

prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas, 
spomienka na Teba zostáva v nás. 

9. decembra 2023 uplynú 4 roky, odkedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec a dedko

PAVEL MICHALIČ Z KAPIŠOVEJ
  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. 
  S láskou a úctou spomínajú smútiaca manželka Mária, 
deti Jozef, Agáta a Zuzana s rodinami  

  Moje poďakovanie patrí Nemocnici Penta Hospitals vo Svidníku, ktorá sa v 
posledných ťažkých chvíľach života príkladne starala o našu milovanú mamku 
Annu Fečovú z Potokov. Naše úprimné poďakovanie patrí predovšetkým pri-
márovi MUDr. Pytliakovi, lekárom, sestričkám a celému personálu interného 
oddelenia. Taktiež ďakujem doliečovaciemu oddeleniu. 
  V neposlednej miere lekárkam MUDr. Slukovej, MUDr. Erike Hnatovej, MUDr. 
Antónii Hnatovej, lekárom MUDr. Haninčikovi, MUDr. Šafovi, MUDr. Vanikovi. 
Veľká vďaka a môj obdiv patrí všetkým zdravotníkom.                       

Za opateru a starostlivosť ďakuje 
dcéra Danka

Pozvánka do hvezdárne 

POĎAKOVANIE
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Infoservis / Inzercia

QUINN, Ella: Markíz a ja. Worthingtonovci. 
Bratislava, Slovenský spisovateľ 2023. 389 s.
  Po románe Začalo sa to bozkom pokraču-
je obľúbená regentská séria Elly Quinnovej 
štvrtou časťou s názvom Markíz a ja, 
očarujúcim príbehom plným lásky, vášne 
a dobrodružstva, v ktorom sa zoznámi-
me s ďalšou členkou rozvetvenej rodiny 
Worthingtonovcov - bystrou a nebojácnou 
lady Charlotte Carpenterovou. Keď vojvoda 
Worthington dá zatvoriť nevestinec nesláv-
ne známej slečny Betsy, doplatí na to jeho 
švagriná lady Charlotte Carpenterová. Za 
bieleho dňa ju spred domu unesú dvaja 
muži a držia ju v odľahlom hostinci. Mladá 
žena nestratí hlavu a plánuje útek, keď 
jej z ničoho nič príde na pomoc neznámy 
príťažlivý džentlmen. Charlotte si až neskôr 
uvedomí, že ho už niekde videla - v divadle 
s dvoma kurtizánami! Nie je ochotná zotr-
vať v jeho spoločnosti a plánuje druhý útek. 
Ibaže na to, aby si napravila pošramotenú 
povesť, je už neskoro... 

BÁZLIK, Igor
  Igor Bázlik sa narodil 5. decembra 1941 v Banskej Bystrici. Je hudobný 
skladateľ, koncertný klavirista a dirigent, autor populárnych piesní, šansónov 
a hudobných scénických diel. V roku 1958 zmaturoval na Jedenásťročnej 
strednej škole v Banskej Bystrici. Po maturite odišiel na Konzervatórium do 
Bratislavy. Po jeho úspešnom absolvovaní v roku 1962 nastúpil na VŠMU v 
Bratislave, ktorú ukončil v roku 1966. Ako absolvent sa stal hudobným re-
daktorom Československého rozhlasu v Bratislave, neskôr tam pôsobil ako 
hudobný režisér. Igor Bázlik je autorom okolo 2000 skladieb. Jeho dielom sú 
2 opery, 4 muzikály, okolo 600 tanečných piesní, množstvo scénickej hudby 
k činohrám, rozhlasovým a televíznym hrám, ako aj hudby k fi lmom. Skompo-
noval viaceré zborové skladby, upravoval ľudové piesne a známy je aj svojimi 
skladbami pre deti. Je spoluautorom Hymny Univerzity Mateja Bela. Hudbu 
skomponoval Igor Bázlik a text napísal Alojz Čobej. Vystupuje na koncertoch 
so sólistami opery SND a doprevádza aj známych huslistov. 

ZELIENKA, Ľudo (5.12.1917-8.8.1977)
  Bol slovenský novinár, dramatik, publicista, pedagóg, rektor, prekladateľ a 
ľudový rozprávač.  Študoval na učiteľskej akadémii v Banskej Bystrici, neskôr 
externe na Filozofi ckej fakulte UK v Bratislave. Písať začal ako študent, po 
vojne prispieval črtami, fejtónmi, poviedkami, recenziami do časopisov. De-
butoval divadelnou hrou so spevmi a tancami pre deti Detvanček a Hopsasa, 
pokračoval ďalšou podobnou hrou s názvom Figliari spod Poľany. Podľa nej 
napísal libreto pre prvú detskú operu Rozprávka pri praslici. Napísal veselo-
hru Živý kútik, bábkovú hru Tragédia prvých letcov, knihy Detvianska nátura, 
Poľovnícke smiechoty, Rybárske smiechoty, kriminálnu hru Vo vyšetrovacej 
väzbe a iné.

Odsúdeného na smrť utešuje kňaz:
- Teš sa, synu, že už dnes budeš večerať so Všemohúcim.

- Ale veď ja nie som vôbec hladný... 

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 5. decembra, feria: Svidník o 18.00 hod.: ZBP rod. Maruščákovej, 
Streda 6. decembra: Sv. Mikuláša, biskupa: Svidník o 6.30 hod.: + Anna, Mi-
chal, Teodor, o 18.00 hod.: + Pavel, Štvrtok 8. decembra, Sv. Abróza, biskupa: 
Svidník o 6.30 hod.: + Zuzana, Ján, Mária, Anton, o 18.00 hod.: + Gabriela, 
Jozef, František, Piatok 8. decembra: Nepoškrvnené Počatie panny Mária, 
prikázaný sviatok: Svidník o 6.30 hod.: + z rod. Karkulovej, o 18.00 hod.: ZBP 
rod. Bobákovej, Mestisko o 17.00 hod., Sobota 9. decembra, feria: Svidník o 
8.00 hod.: + z rod. Kupcovej, Štvartakovej, Domov dôchodcov o 15.30 hod.: 
+ Andrej, Nedeľa 10. decembra, 2. adventná nedeľa: Svidník o 8.00 hod.: + 
František, 10.30 hod.: ZBP Tomáš, 18.00 hod.: ZBP Peter, Mestisko o 9.15 hod. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 5. decembra: 17:00 + Ľudmila, Zoltán, Mária, Štefan, Streda 6. 
decembra: 17:00 - Pamiatka sv. Mikuláša - + Mária, Michal, Mikuláš, Anna, 
Štvrtok 7. decembra: 7:00 + Mária, Jozef, Jozef, Michal, Helena, Irena, Piatok 
8. decembra: 17:00 Počatie Presv. Bohorodičky sv. Annou - Za farnosť, Sobota 
9. decembra: 7:00 + Terézia (40 dňová), Nedeľa 10. decembra: 9:00 Za farnosť.

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 5. decembra: 12.00 + Mária Polovčíková, 17.00 Kláštor sestier 
Baziliánok, 18.00 * rod. Anny Paňkovej, Streda 6. decembra: 6.30 * Lýdia 
(pomoc Sv. Ducha), 12.00 * Vladimír s rod., 18.00 * Stanislav, Nikolaj, Jozef 
s rod., Biblická škola - Umenie duchovného života, Štvrtok 7. decembra: 
12.00 * Anna (70 rokov života), 17.00 Kláštor sestier Baziliánok, Ruženec za 
závislých s komunitou Cenacolo od 17.15, 18.00 + Michal, Večiereň sviatku 
od 19.00, Piatok 8. decembra - Počatie Presvätej Bohorodičky Svätou Annou, 
prikázaný sviatok, Myrovanie: 6.30 * Za farnosť, 12.00 * Andrej, Anna, Ivona, 
Slavomír, 18.00 * Miriama, Martin, Filip, Tobiáš, Stretnutie mládeže, Sobota 9. 
decembra: 8.00 + Vasiľ Obmaščík (ročná lit.), + Mária Rudá, Anna Majdová, 
18.00 Modlitby chvál so Spoločenstvom Dvaja-Traja v Kristovi, Nedeľa 10. 
decembra: 7.00 Ruženec a Akatist požehnania rodín, 8.00 * Za farnosť, 10.30 
* Miloš, Monika, Terézia, Juraj, Milota csl., 18.00 * Mária s rod., Jozef, Iveta, 
Ivan, Michael, Katarína. 
   OZNAMY: V nedeľu 3. 12. sa uskutoční v sále KD vo Svidníku 31. roč. 
Betlehemského večera so začiatkom o 15:00. * V nedeľu pokračujú stretnutia 
rodičov a detí - príprava na prvú spoveď o 9:15. * V stredu máme sviatok sv. 
arcibiskupa Mikuláša; bohoslužby sú 6:30 csl. 12:00 csl. a 18:00 slov. * Vo 
štvrtok je prikázaný sviatok Počatie presv. Bohorodičky; bohoslužby sú 6:30 
csl. 12:00 a 18:00 slov. s myrovaním. * Vo štvrtok je  Večiereň sviatku po 
večernej liturgii od 19:00. * Múzeum ukrajinskej kultúry vo Svidníku pozýva 
7.12. od 16:00 na vianočné vystúpenie Zboru sv. Romana Sladkopevca, 
vstup voľný. * V sobotu 9.12. sú Modlitby chvál od 18:00 so spol. Dvaja-traja 
v Kristovi. Srdečne pozývame. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas týždňa: 
pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, štvrtok, 
piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bohoslužby od 
pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu slúžia duchovní 
striedavo. POZNÁMKA: V prípade pohrebov, sobášov, týždenných, ročných 
a iných bohoslužieb sa duchovní vzájomne dohodnú.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 a to vo štvrtok 7. decembra od 18.00 hod. a nedeľu 10. 
decembra od 9.30 hod. 
Štvrtok 7. decembra od 18:00 hod.:
Napadla Vám už niekedy myšlienka, či zaujíma Všemohúceho Boha to, ako 
žijeme? Jóbovi tešitelia mu tvrdili, že nech urobí čokoľvek, Boh s tým stále 
nebude spokojný. V Prísloviach 27:11 sa však píše: „Syn môj, buď múdry 
a rob mi radosť...“ Svojím konaním teda môžeme robiť Bohu radosť. Ako? 
Nedeľa 10. decembra od 9:30 hod.:
Žijeme vo svete, v ktorom mnohí ľudia stratili morálne zábrany, a preto môže 
byť pre nás náročné slúžiť Bohu. Od apoštola Petra sa môžu veľa naučiť 
najmä tí, ktorí duchovne vedú iných a snažia sa ich povzbudiť, aby sa napriek 
problémom nevzdali. 
   Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na ul. 
Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní! Vstup je voľný.
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PERINBABA A DVA SVETY
PIATOK 8. DECEMBRA O 19. HODINE 

MAGICKÝ PRÍBEH JURAJA JAKUBISKA
  Réžia: Juraj Jakubisko  •  Hudba: Jan Jirásek, 
Ondřej Soukup  •  Hrajú: Lukáš Frlajs, Valéria Frištik, 
Ivan Romančík, René Štúr, Dan Nekonečný, Andrea 
Verešová, Ľubomír Paulovič, Petra Vančíková-Ko-
levská, Lívia Bielovič, Darija Pavlovičová, Giulietta 
Masina
  Hlavnou postavou fi lmu je Lukáš, syn Alžbetky a 
Jakuba z pôvodnej rozprávky, ktorý sa rozhodne 
vydať do sveta na skusy. Túži nájsť pravú lásku 
a šťastie. Na ceste ho chráni a pomáha mu jeho 
kmotra Perinbaba, zatiaľ čo Zubatá sa mu snaží ublížiť a kladie mu polená 
pod nohy podobne ako jeho otcovi Jakubovi. Čoskoro sa Lukáš spriatelí s 
múdrym psíkom Uchom a spoločne sa vydajú na cestu do bájnej krajiny hoj-
nosti, ktorá podľa legendy leží za siedmimi horami a siedmimi morami až na 
samom konci sveta. Počas svojho putovania sa dostanú do väzenia, zničia 
aj zachránia veľkú svadbu v meste, v krajine divožienok sa Lukáš zamiluje, 
spolu pomôžu zachrániť pohyblivé mesto a v kráľovstve, z ktorého zmizli 
všetky ženy, sa stretnú v súboji s havraními bojovníkmi.
  Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: Česká republika, Slovensko, rodinný, 
rozprávka, 106 minút, vstupné: 6 eur

PRIANIE
NEDEĽA 10. DECEMBRA O 15. HODINE 

  V novom animovanom fi lme Prianie od štúdia 
Disney vysloví mladé a vtipné dievča Asha také 
silné prianie, že ho vypočuje samotný vesmír. Alebo 
skôr živá, magická guľa nezmernej energie, ktorá 
sa nazýva Hviezda. Spolu s Hviezdou musí Asha 
čeliť hrozivému nepriateľovi, kráľovi Magnifi covi, 
vládcovi ríše Rosas, ktorý ohrozuje Ashiných pria-
teľov a blízkych. Asha a Hviezda dokážu, že keď 
sa vôľa odvážneho človeka spojí s kúzlom hviezd, 
môžu sa diať zázraky.
  Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: USA, 95 
minút, animovaný, komédia, dobrodružný, 

vstupné: 6 eur 
DCÉRA DIVOČINY

NEDEĽA 10. DECEMBRA O 19. HODINE
Má milujúceho manžela, krásnu dcéru, domov, 
stabilnú prácu. Ale má aj tajomstvo. Ako dieťa 
vyrastala v divočine, úplne odrezaná od sveta, 
vychovaná drsným otcom, aby dokázala prežiť 
v tých najťažších podmienkach. Ale práve 
otec, ktorý jej bol najbližší, ju a jej matku v 
skutočnosti držal v lese násilím.
  Helena vyrastala s matkou a otcom hlboko 
uprostred močiarov a lesov, ďaleko od akej-
koľvek civilizácie. Poznala len ich chatu, lesy a 
bažiny. Od útleho veku ju otec učil, ako prežiť 
v drsnej divočine, ako stopovať a loviť zver. 
Zároveň si s ňou vytvoril desivo blízke puto. 
Ako dieťa však Helena netušila, čo sa skrýva 
za ich životom v lese. Otec ju a jej matku násilím držal ďaleko od vonkajšieho 
sveta. Keď sa im podarilo z jeho zajatia ujsť, bol chytený a uväznený. Ľudia 
ho začali nazývať kráľom bažín.
  O dvadsať rokov neskôr žije Helena so svojím manželom a dcérou normálny, 
takmer idylický život. Zmenila si meno a jediné spomienky na drsné detstvo 
a väznenie v lese sú tetovania, ktoré jej “daroval” otec. Jej ilúzia normálneho 
života sa rozbije vo chvíli, keď sa v médiách objaví správa, že Kráľ bažín ušiel 
z väzenia. Helenino prísne strážené tajomstvo o jej minulosti je odhalené. To 
by však nebolo to najhoršie. Helena pozná svojho otca až príliš dobre. Vie, 
že si po ňu príde a nikto a nič ho nezastaví. Na to sú jeho schopnosti prežiť 
príliš veľké. Helena sa musí postaviť svojej minulosti a nájsť otca skôr, ako on 
nájde ju. Alebo ešte horšie, skôr ako on nájde jej manžela a dcéru
  Rok výroby: 2023, Krajina pôvodu: USA, triler, dráma, 108 minút, 
vstupné: 6 eur 

Infoservis 


